UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Programa de Pós-Graduação em Letras: Estudos Literários

Extrato do Edital Regular - Seleção 2025 – Mestrado e Doutorado

O Programa de Pós-Graduação em Letras: Estudos Literários da Universidade Federal de
Minas Gerais FAZ SABER que, no período de 12 de setembro a 11 de outubro de 2024,
estarão abertas as inscrições para ingresso no primeiro semestre letivo de 2025. Serão
oferecidas 57 vagas para o Mestrado e 39 vagas para o Doutorado. O Edital está em
conformidade com a Resolução nº 02/2017, de 04 de abril de 2017, do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão da UFMG. As inscrições serão realizadas única e
exclusivamente on-line, por intermédio do link que será disponibilizado no site do
Programa. O candidato deverá seguir as instruções da tela, preenchendo adequadamente
os campos do Formulário de Inscrição e anexando, em formato PDF, cópia de todos os
documentos solicitados, com exceção da fotografia de rosto, que deverá ser em formato
.JPEG, .JPG, .JFIF, .PNG ou .SVG e do Currículo Lattes, do qual deverá ser informado
apenas o link para seu acesso, no campo específico do Formulário de Inscrição. O valor da
taxa de inscrição é de R$ 214,56 (duzentos e quatorze reais e cinquenta e seis centavos).
Versão completa do edital está disponível em www.poslit.letras.ufmg.br. Belo Horizonte, 05
de setembro de 2024. Prof. Dr. Rômulo Monte Alto - Coordenador do Programa de Pós-
graduação em Letras: Estudos Literários da UFMG.

http://www.poslit.letras.ufmg.br/